
 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

1 

 

No. 0ficio  RTV/DRM/ADQ/0221/2014 

 
ASUNTO: Notificación de fallo  

 
 

L.E. OSCAR JAVIER CARDENAS RODRÍGUEZ  
TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL  
EN EL SECTOR FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN  

P R E S E N T E 
 
En acatamiento a lo dispuesto en el resolutivo primero del dictamen emitido por la 

convocante de la licitación simplificada No. LS/110C80801/003/2014, relativa 
a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de 

Neumáticos, de conformidad con el anexo técnico y en términos de lo establecido 
en la cláusula octava de las bases de la licitación citada, me permito hacer de su 
conocimiento el fallo correspondiente a dicho dictamen, cuyos puntos de 

resolución son los siguientes:  
 

Que conforme a la evaluación realizada a las proposiciones técnicas y económicas 
presentadas por las empresas participantes en la Licitación Simplificada No. 
LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato 

Abierto, para la Adquisición de Neumáticos, 

 
Distribuidora de Llantas del Golfo, S.A. de C.V., oferta las partidas en 

concurso como se muestra: 

 

PARTIDA 

UNIDAD 

DE 

MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD 

MENSUAL 
DILLAGO. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 

ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 85S, RANGO ANCHO DEL 

RIN 4.5-6.5", ANCHO DE SECCION DE 

RIN DE MEDICION 188MM  EN 5.5, 

DIAMETRO 589MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,037.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

2 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS SOLIDOS 

EN LAS LLANTAS, TECNOLOGIA 

DURASHIELD, INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 104S, RANGO ANCHO 

DEL RIN 6.0-8.0", ANCHO DE SECCION 

DE RIN DE MEDICION 241MM  EN 7.0, 

DIAMETRO 737MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,083.00 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE CARGA 

PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 10.7 MM, 

ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", ANCHO DE 

SECCION 215, DIAMETRO TOTAL 859MM. 

1 12 $2,100.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE CARGA, 

TECNOLOGIA "DURABLE CONTACT 

PATCH", INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 104/102R; RANGO DE 

ANCHO DEL RIN 5.0 - 6.0"; ANCHO DE 

SECCION DE RIN DE MEDICION 201 MM 

EN 6.0;  DIAMETRO 655 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,595.00 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE CARGA 

488 MM; DIAMETRO TOTAL 1050 MM.  

1 4 $9,950.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

3 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES; 

INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 91H; RANGO DE ANCHO DEL 

RIN 5.5 - 7.5"; ANCHO DE SECCION DEL 

RIN DE MEDICION 214 MM EN 6.5; 

DIAMETRO 632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 520. 

1 4 $1,213.00 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA POR 

DOS CAPAS DE POLIESTER, DISEÑO DE 

PISO ASIMETRICO, BANDA DE 

RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 TIPOS 

DE HULE, DOS ANCHOS CINTURONES DE 

ACERO QUE PERMITAN UNA MAYOR 

PROTECCION DE LA BANDA DE 

RODAMIENTO CONTRA LAS AGRESIONES 

Y PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE SECCION 

DEL RIN DE MEDICION 203 MM EN 5.5; 

DIAMETRO 668 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32 MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $1,942.00 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES, 

DE CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. TECNOLOGIA 

TRU FORM QUE BALANCEA LA PRESIÓN 

EN LA HUELLA DE CONTACTO. INDICE DE 

CARGA 81T, RANGO DE ANCHO DE RIN 

5.0- 6.0 PULGADAS, PROFUNDIDAD DE 

PISO 8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 

PSI, TREADWAER 660. 

1 24 $1,195.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

4 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN RODADO 

MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 99T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,652.00 

 
Neumáticos de Calidad, S.A. de C.V., oferta las partidas en concurso como se 

muestra: 

 

PARTIDA 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD MENSUAL 

NEMATICOS 
DE 

CALIDAD, 
S.A. DE C.V. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 
ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 85S, 

RANGO ANCHO DEL RIN 4.5-6.5", 

ANCHO DE SECCION DE RIN DE 

MEDICION 188MM  EN 5.5, DIAMETRO 

589MM, PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 

8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,090.00 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS 

SOLIDOS EN LAS LLANTAS, 

TECNOLOGIA DURASHIELD, INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 104S, 

RANGO ANCHO DEL RIN 6.0-8.0", 

ANCHO DE SECCION DE RIN DE 

MEDICION 241MM  EN 7.0, DIAMETRO 

737MM, PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 

10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,200.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

5 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE 

CARGA PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 

10.7 MM, ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", 

ANCHO DE SECCION 215, DIAMETRO 

TOTAL 859MM. 

1 12 $2,210.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE 

CARGA, TECNOLOGIA "DURABLE 

CONTACT PATCH", INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 

104/102R; RANGO DE ANCHO DEL RIN 

5.0 - 6.0"; ANCHO DE SECCION DE RIN 

DE MEDICION 201 MM EN 6.0;  

DIAMETRO 655 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,730.00 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE 

CARGA 488 MM; DIAMETRO TOTAL 

1050 MM.  

1 4 $10,450.00 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES 

CIRCUNFERENCIALES; INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 91H; 

RANGO DE ANCHO DEL RIN 5.5 - 7.5"; 

ANCHO DE SECCION DEL RIN DE 

MEDICION 214 MM EN 6.5; DIAMETRO 

632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 

520. 

1 4 $1,283.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

6 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA 

POR DOS CAPAS DE POLIESTER, 

DISEÑO DE PISO ASIMETRICO, BANDA 

DE RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 

TIPOS DE HULE, DOS ANCHOS 

CINTURONES DE ACERO QUE 

PERMITAN UNA MAYOR PROTECCION 

DE LA BANDA DE RODAMIENTO 

CONTRA LAS AGRESIONES Y 

PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE 

SECCION DEL RIN DE MEDICION 203 

MM EN 5.5; DIAMETRO 668 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 10.32 

MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $2,045.00 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES 

CIRCUNFERENCIALES, DE 

CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. 

TECNOLOGIA TRU FORM QUE 

BALANCEA LA PRESIÓN EN LA HUELLA 

DE CONTACTO. INDICE DE CARGA 81T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 5.0- 6.0 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 PSI, 

TREADWAER 660. 

1 24 $1,260.00 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN 

RODADO MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 

99T, RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,787.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

7 

CONSIDERANDO 
 

PRIMERO.- Que la convocante está legalmente facultada para la celebración  de 

concursos y adquirir a través de licitación simplificada los bienes que requiera, así 
como para emitir los dictámenes y celebrar los contratos correspondientes. 

 
SEGUNDO.- Que el objeto de la presente licitación lo constituye la adjudicación de 
un contrato abierto, para la adquisición de neumáticos para Radiotelevisión de 

Veracruz, por lo que la documentación presentada por las empresas participantes 
en la licitación fue revisada en todos sus aspectos, verificándose que cumplieran 

los requisitos solicitados, desde el punto de vista técnico y económico. 
 

TERCERO.- Que en sujeción a la normatividad de la materia, la evaluación de las 
propuestas debe ser integral considerando como criterios de adjudicación no sólo 
el precio ofrecido por los participantes, sino también que los bienes requeridos 

cumplan con las especificaciones solicitadas en las bases de la licitación, además 
de su garantía, a efecto de que la adjudicación fuese realizada con base en la  

propuesta más conveniente para la convocante. 
  
CUARTO.- De conformidad con las bases que regulan este concurso y la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles 
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, los pedidos y contratos se 

adjudicarán al proveedor, que reúna las condiciones legales, técnicas y 
económicas requeridas por el Organismo convocante y garantice 
satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.  

 
SE RESUELVE 

 
PRIMERO.- Que valorados los aspectos técnicos y económicos de las 
propuestas presentadas por los proveedores participantes, así como considerando 

el análisis de la investigación de mercado correspondiente y con el fin de elegir a 
favor de Radiotelevisión de Veracruz las mejores condiciones en cuanto a 

cumplimiento de especificaciones técnicas, precio, calidad, financiamiento y demás 
circunstancias pertinentes; asimismo en cumplimiento a los numerales 3, 7 y 26 
de los Lineamientos para el Control y Contención del Gasto Publico en el Estado de 

Veracruz de Ignacio de la Llave, publicados en la Gaceta Oficial en fecha 13 de 
Marzo del año 2012, Radiotelevisión de Veracruz obtuvo el Dictamen de 

Suficiencia Presupuestal (DSP) número SSE/D-0516/2014, así como el 
Registro de Procedimientos de Adquisición e Inversión (RPAI), número 
110C80801/00002A/2014 por lo cual se determinó adjudicar a la empresa 

Distribuidora de Llantas del Golfo, S.A. de C.V. (DILLAGO), el contrato 
correspondiente a las partidas 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, y 9 por un importe mínimo y 

máximo de : 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

8 

 

PARTIDA 

UNIDAD 

DE 

MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD 

MENSUAL 
DILLAGO. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 

ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 85S, RANGO ANCHO DEL 

RIN 4.5-6.5", ANCHO DE SECCION DE 

RIN DE MEDICION 188MM  EN 5.5, 

DIAMETRO 589MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,037.00 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS SOLIDOS 

EN LAS LLANTAS, TECNOLOGIA 

DURASHIELD, INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 104S, RANGO ANCHO 

DEL RIN 6.0-8.0", ANCHO DE SECCION 

DE RIN DE MEDICION 241MM  EN 7.0, 

DIAMETRO 737MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,083.00 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE CARGA 

PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 10.7 MM, 

ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", ANCHO DE 

SECCION 215, DIAMETRO TOTAL 859MM. 

1 12 $2,100.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE CARGA, 

TECNOLOGIA "DURABLE CONTACT 

PATCH", INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 104/102R; RANGO DE 

ANCHO DEL RIN 5.0 - 6.0"; ANCHO DE 

SECCION DE RIN DE MEDICION 201 MM 

EN 6.0;  DIAMETRO 655 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,595.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

9 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE CARGA 

488 MM; DIAMETRO TOTAL 1050 MM.  

1 4 $9,950.00 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES; 

INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 91H; RANGO DE ANCHO DEL 

RIN 5.5 - 7.5"; ANCHO DE SECCION DEL 

RIN DE MEDICION 214 MM EN 6.5; 

DIAMETRO 632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 520. 

1 4 $1,213.00 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA POR 

DOS CAPAS DE POLIESTER, DISEÑO DE 

PISO ASIMETRICO, BANDA DE 

RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 TIPOS 

DE HULE, DOS ANCHOS CINTURONES DE 

ACERO QUE PERMITAN UNA MAYOR 

PROTECCION DE LA BANDA DE 

RODAMIENTO CONTRA LAS AGRESIONES 

Y PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE SECCION 

DEL RIN DE MEDICION 203 MM EN 5.5; 

DIAMETRO 668 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32 MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $1,942.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

10 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES, 

DE CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. TECNOLOGIA 

TRU FORM QUE BALANCEA LA PRESIÓN 

EN LA HUELLA DE CONTACTO. INDICE DE 

CARGA 81T, RANGO DE ANCHO DE RIN 

5.0- 6.0 PULGADAS, PROFUNDIDAD DE 

PISO 8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 

PSI, TREADWAER 660. 

1 24 $1,195.00 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN RODADO 

MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 99T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,652.00 

 
Condiciones: 

 
Lugar de entrega, Libre a bordo en las instalaciones de Radiotelevisión de 

Veracruz;  Forma de pago, crédito de 30 días naturales siguientes a la entrega 
de la recepción total de los neumáticos de acuerdo a cada solicitud a entera 

satisfacción de la convocante y presentación de la factura debidamente 
requisitada. El pago se efectuará en moneda nacional mediante transferencia 
bancaria a la cuenta del proveedor; Vigencia de precios, 45 días naturales. 

 
SEGUNDO.- Apercíbase al proveedor adjudicado que deberá comparecer ante la 

Subdirección Administrativa de Radiotelevisión de Veracruz a firmar el contrato 
respectivo a más tardar el 06 de mayo del año en curso, si dentro del término 
establecido para la firma del contrato, el proveedor no suscribe el mismo, se 

procederá a celebrarlo con el licitante que haya ocupado la segunda mejor opción 
solvente, siempre que la diferencia en precio, con respecto a la proposición que 

inicialmente hubiere resultado ganadora, no sea superior al diez por ciento y se 
aplicarán las sanciones estipuladas en la base décima sexta de la presente 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

11 

licitación y del artículo 73 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, 
Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 

 
TERCERO- Notifíquese por escrito a las empresas participantes, en los términos 

previstos en la cláusula octava de las bases de la licitación, al Comité para las 
Adquisiciones y Obra Pública del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave y a la Contraloría General del Estado. 

 
Así lo dictaminaron y proveyeron los integrantes de la comisión de la Licitación 

Simplificada No. LS/110C80801/003/2014, firmando al calce y margen para 
la debida constancia. 

 
 

 
 

 

A T E N T A M E N T E 
Xalapa, Veracruz; 25 de abril del 2014. 

 

SUBDIRECTOR  ADMINISTRATIVO 
 

 
 

 
 

L.C.  ARTURO J. PARRA OVIEDO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

12 

 

No. 0ficio  RTV/DRM/ADQ/0222/2014 

 
ASUNTO: Notificación de fallo  

 
 

DISTRIBUIDORA DE LLANTAS DEL GOLFO, S.A. DE C.V. 
AV. MIGUEL ALEMAN No. 66. 
COL. FEDERAL. 

XALAPA, VER. 
TEL. 814 99 88 Y 814 30 10. 

P R E S E N T E. 
 
En acatamiento a lo dispuesto en el resolutivo primero del dictamen emitido por la 

convocante de la licitación simplificada No. LS/110C80801/003/2014, relativa 
a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de 
Neumáticos, de conformidad con el anexo técnico y en términos de lo establecido 

en la cláusula octava de las bases de la licitación citada, me permito hacer de su 
conocimiento el fallo correspondiente a dicho dictamen, cuyos puntos de 

resolución son los siguientes:  
 
Que conforme a la evaluación realizada a las proposiciones técnicas y económicas 

presentadas por las empresas participantes en la Licitación Simplificada No. 
LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato 

Abierto, para la Adquisición de Neumáticos, 

 
Distribuidora de Llantas del Golfo, S.A. de C.V., oferta las partidas en 
concurso como se muestra: 

 

PARTIDA 

UNIDAD 

DE 

MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD 

MENSUAL 
DILLAGO. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 

ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 85S, RANGO ANCHO DEL 

RIN 4.5-6.5", ANCHO DE SECCION DE 

RIN DE MEDICION 188MM  EN 5.5, 

DIAMETRO 589MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,037.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

13 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS SOLIDOS 

EN LAS LLANTAS, TECNOLOGIA 

DURASHIELD, INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 104S, RANGO ANCHO 

DEL RIN 6.0-8.0", ANCHO DE SECCION 

DE RIN DE MEDICION 241MM  EN 7.0, 

DIAMETRO 737MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,083.00 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE CARGA 

PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 10.7 MM, 

ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", ANCHO DE 

SECCION 215, DIAMETRO TOTAL 859MM. 

1 12 $2,100.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE CARGA, 

TECNOLOGIA "DURABLE CONTACT 

PATCH", INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 104/102R; RANGO DE 

ANCHO DEL RIN 5.0 - 6.0"; ANCHO DE 

SECCION DE RIN DE MEDICION 201 MM 

EN 6.0;  DIAMETRO 655 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,595.00 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE CARGA 

488 MM; DIAMETRO TOTAL 1050 MM.  

1 4 $9,950.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

14 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES; 

INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 91H; RANGO DE ANCHO DEL 

RIN 5.5 - 7.5"; ANCHO DE SECCION DEL 

RIN DE MEDICION 214 MM EN 6.5; 

DIAMETRO 632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 520. 

1 4 $1,213.00 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA POR 

DOS CAPAS DE POLIESTER, DISEÑO DE 

PISO ASIMETRICO, BANDA DE 

RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 TIPOS 

DE HULE, DOS ANCHOS CINTURONES DE 

ACERO QUE PERMITAN UNA MAYOR 

PROTECCION DE LA BANDA DE 

RODAMIENTO CONTRA LAS AGRESIONES 

Y PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE SECCION 

DEL RIN DE MEDICION 203 MM EN 5.5; 

DIAMETRO 668 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32 MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $1,942.00 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES, 

DE CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. TECNOLOGIA 

TRU FORM QUE BALANCEA LA PRESIÓN 

EN LA HUELLA DE CONTACTO. INDICE DE 

CARGA 81T, RANGO DE ANCHO DE RIN 

5.0- 6.0 PULGADAS, PROFUNDIDAD DE 

PISO 8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 

PSI, TREADWAER 660. 

1 24 $1,195.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

15 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN RODADO 

MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 99T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,652.00 

 
Neumáticos de Calidad, S.A. de C.V., oferta las partidas en concurso como se 

muestra: 

 

PARTIDA 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD MENSUAL 

NEMATICOS 
DE 

CALIDAD, 
S.A. DE C.V. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 
ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 85S, 

RANGO ANCHO DEL RIN 4.5-6.5", 

ANCHO DE SECCION DE RIN DE 

MEDICION 188MM  EN 5.5, DIAMETRO 

589MM, PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 

8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,090.00 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS 

SOLIDOS EN LAS LLANTAS, 

TECNOLOGIA DURASHIELD, INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 104S, 

RANGO ANCHO DEL RIN 6.0-8.0", 

ANCHO DE SECCION DE RIN DE 

MEDICION 241MM  EN 7.0, DIAMETRO 

737MM, PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 

10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,200.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

16 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE 

CARGA PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 

10.7 MM, ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", 

ANCHO DE SECCION 215, DIAMETRO 

TOTAL 859MM. 

1 12 $2,210.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE 

CARGA, TECNOLOGIA "DURABLE 

CONTACT PATCH", INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 

104/102R; RANGO DE ANCHO DEL RIN 

5.0 - 6.0"; ANCHO DE SECCION DE RIN 

DE MEDICION 201 MM EN 6.0;  

DIAMETRO 655 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,730.00 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE 

CARGA 488 MM; DIAMETRO TOTAL 

1050 MM.  

1 4 $10,450.00 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES 

CIRCUNFERENCIALES; INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 91H; 

RANGO DE ANCHO DEL RIN 5.5 - 7.5"; 

ANCHO DE SECCION DEL RIN DE 

MEDICION 214 MM EN 6.5; DIAMETRO 

632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 

520. 

1 4 $1,283.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

17 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA 

POR DOS CAPAS DE POLIESTER, 

DISEÑO DE PISO ASIMETRICO, BANDA 

DE RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 

TIPOS DE HULE, DOS ANCHOS 

CINTURONES DE ACERO QUE 

PERMITAN UNA MAYOR PROTECCION 

DE LA BANDA DE RODAMIENTO 

CONTRA LAS AGRESIONES Y 

PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE 

SECCION DEL RIN DE MEDICION 203 

MM EN 5.5; DIAMETRO 668 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 10.32 

MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $2,045.00 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES 

CIRCUNFERENCIALES, DE 

CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. 

TECNOLOGIA TRU FORM QUE 

BALANCEA LA PRESIÓN EN LA HUELLA 

DE CONTACTO. INDICE DE CARGA 81T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 5.0- 6.0 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 PSI, 

TREADWAER 660. 

1 24 $1,260.00 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN 

RODADO MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 

99T, RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,787.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

18 

CONSIDERANDO 
 

PRIMERO.- Que la convocante está legalmente facultada para la celebración  de 

concursos y adquirir a través de licitación simplificada los bienes que requiera, así 
como para emitir los dictámenes y celebrar los contratos correspondientes. 

 
SEGUNDO.- Que el objeto de la presente licitación lo constituye la adjudicación de 
un contrato abierto, para la adquisición de neumáticos para Radiotelevisión de 

Veracruz, por lo que la documentación presentada por las empresas participantes 
en la licitación fue revisada en todos sus aspectos, verificándose que cumplieran 

los requisitos solicitados, desde el punto de vista técnico y económico. 
 

TERCERO.- Que en sujeción a la normatividad de la materia, la evaluación de las 
propuestas debe ser integral considerando como criterios de adjudicación no sólo 
el precio ofrecido por los participantes, sino también que los bienes requeridos 

cumplan con las especificaciones solicitadas en las bases de la licitación, además 
de su garantía, a efecto de que la adjudicación fuese realizada con base en la  

propuesta más conveniente para la convocante. 
  
CUARTO.- De conformidad con las bases que regulan este concurso y la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles 
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, los pedidos y contratos se 

adjudicarán al proveedor, que reúna las condiciones legales, técnicas y 
económicas requeridas por el Organismo convocante y garantice 
satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.  

 
SE RESUELVE 

 
PRIMERO.- Que valorados los aspectos técnicos y económicos de las 
propuestas presentadas por los proveedores participantes, así como considerando 

el análisis de la investigación de mercado correspondiente y con el fin de elegir a 
favor de Radiotelevisión de Veracruz las mejores condiciones en cuanto a 

cumplimiento de especificaciones técnicas, precio, calidad, financiamiento y demás 
circunstancias pertinentes; asimismo en cumplimiento a los numerales 3, 7 y 26 
de los Lineamientos para el Control y Contención del Gasto Publico en el Estado de 

Veracruz de Ignacio de la Llave, publicados en la Gaceta Oficial en fecha 13 de 
Marzo del año 2012, Radiotelevisión de Veracruz obtuvo el Dictamen de 

Suficiencia Presupuestal (DSP) número SSE/D-0516/2014, así como el 
Registro de Procedimientos de Adquisición e Inversión (RPAI), número 
110C80801/00002A/2014 por lo cual se determinó adjudicar a la empresa 

Distribuidora de Llantas del Golfo, S.A. de C.V. (DILLAGO), el contrato 
correspondiente a las partidas 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, y 9 por un importe mínimo y 

máximo de : 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

19 

 

PARTIDA 

UNIDAD 

DE 

MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD 

MENSUAL 
DILLAGO. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 

ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 85S, RANGO ANCHO DEL 

RIN 4.5-6.5", ANCHO DE SECCION DE 

RIN DE MEDICION 188MM  EN 5.5, 

DIAMETRO 589MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,037.00 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS SOLIDOS 

EN LAS LLANTAS, TECNOLOGIA 

DURASHIELD, INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 104S, RANGO ANCHO 

DEL RIN 6.0-8.0", ANCHO DE SECCION 

DE RIN DE MEDICION 241MM  EN 7.0, 

DIAMETRO 737MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,083.00 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE CARGA 

PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 10.7 MM, 

ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", ANCHO DE 

SECCION 215, DIAMETRO TOTAL 859MM. 

1 12 $2,100.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE CARGA, 

TECNOLOGIA "DURABLE CONTACT 

PATCH", INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 104/102R; RANGO DE 

ANCHO DEL RIN 5.0 - 6.0"; ANCHO DE 

SECCION DE RIN DE MEDICION 201 MM 

EN 6.0;  DIAMETRO 655 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,595.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

20 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE CARGA 

488 MM; DIAMETRO TOTAL 1050 MM.  

1 4 $9,950.00 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES; 

INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 91H; RANGO DE ANCHO DEL 

RIN 5.5 - 7.5"; ANCHO DE SECCION DEL 

RIN DE MEDICION 214 MM EN 6.5; 

DIAMETRO 632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 520. 

1 4 $1,213.00 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA POR 

DOS CAPAS DE POLIESTER, DISEÑO DE 

PISO ASIMETRICO, BANDA DE 

RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 TIPOS 

DE HULE, DOS ANCHOS CINTURONES DE 

ACERO QUE PERMITAN UNA MAYOR 

PROTECCION DE LA BANDA DE 

RODAMIENTO CONTRA LAS AGRESIONES 

Y PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE SECCION 

DEL RIN DE MEDICION 203 MM EN 5.5; 

DIAMETRO 668 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32 MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $1,942.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

21 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES, 

DE CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. TECNOLOGIA 

TRU FORM QUE BALANCEA LA PRESIÓN 

EN LA HUELLA DE CONTACTO. INDICE DE 

CARGA 81T, RANGO DE ANCHO DE RIN 

5.0- 6.0 PULGADAS, PROFUNDIDAD DE 

PISO 8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 

PSI, TREADWAER 660. 

1 24 $1,195.00 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN RODADO 

MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 99T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,652.00 

 
Condiciones: 

 
Lugar de entrega, Libre a bordo en las instalaciones de Radiotelevisión de 

Veracruz;  Forma de pago, crédito de 30 días naturales siguientes a la entrega 
de la recepción total de los neumáticos de acuerdo a cada solicitud a entera 

satisfacción de la convocante y presentación de la factura debidamente 
requisitada. El pago se efectuará en moneda nacional mediante transferencia 
bancaria a la cuenta del proveedor; Vigencia de precios, 45 días naturales. 

 
SEGUNDO.- Apercíbase al proveedor adjudicado que deberá comparecer ante la 

Subdirección Administrativa de Radiotelevisión de Veracruz a firmar el contrato 
respectivo a más tardar el 06 de mayo del año en curso, si dentro del término 
establecido para la firma del contrato, el proveedor no suscribe el mismo, se 

procederá a celebrarlo con el licitante que haya ocupado la segunda mejor opción 
solvente, siempre que la diferencia en precio, con respecto a la proposición que 

inicialmente hubiere resultado ganadora, no sea superior al diez por ciento y se 
aplicarán las sanciones estipuladas en la base décima sexta de la presente 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

22 

licitación y del artículo 73 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, 
Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 

 
TERCERO- Notifíquese por escrito a las empresas participantes, en los términos 

previstos en la cláusula octava de las bases de la licitación, al Comité para las 
Adquisiciones y Obra Pública del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave y a la Contraloría General del Estado. 

 
Así lo dictaminaron y proveyeron los integrantes de la comisión de la Licitación 

Simplificada No. LS/110C80801/003/2014, firmando al calce y margen para 
la debida constancia. 

 
 

 
 

 

A T E N T A M E N T E 
Xalapa, Veracruz; 25 de abril del 2014. 

 

SUBDIRECTOR  ADMINISTRATIVO 
 

 
 

 
 

L.C.  ARTURO J. PARRA OVIEDO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

23 

 

No. 0ficio  RTV/DRM/ADQ/0224/2014 

 
ASUNTO: Notificación de fallo  

 
 

NEUMÁTICOS DE CALIDAD, S.A. DE C.V. 
AV. LAZARO CARDENAS ESQ. GILDARDO AVILES No. 867. 
COL. RAFAEL LUCIO. 

XALAPA, VER. 
TEL. 840 25 00 Y 840 55 44. 

P R E S E N T E. 
 
En acatamiento a lo dispuesto en el resolutivo primero del dictamen emitido por la 

convocante de la licitación simplificada No. LS/110C80801/003/2014, relativa 
a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de 
Neumáticos, de conformidad con el anexo técnico y en términos de lo establecido 

en la cláusula octava de las bases de la licitación citada, me permito hacer de su 
conocimiento el fallo correspondiente a dicho dictamen, cuyos puntos de 

resolución son los siguientes:  
 
Que conforme a la evaluación realizada a las proposiciones técnicas y económicas 

presentadas por las empresas participantes en la Licitación Simplificada No. 
LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato 

Abierto, para la Adquisición de Neumáticos, 

 
Distribuidora de Llantas del Golfo, S.A. de C.V., oferta las partidas en 
concurso como se muestra: 

 

PARTIDA 

UNIDAD 

DE 

MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD 

MENSUAL 
DILLAGO. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 

ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 85S, RANGO ANCHO DEL 

RIN 4.5-6.5", ANCHO DE SECCION DE 

RIN DE MEDICION 188MM  EN 5.5, 

DIAMETRO 589MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,037.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

24 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS SOLIDOS 

EN LAS LLANTAS, TECNOLOGIA 

DURASHIELD, INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 104S, RANGO ANCHO 

DEL RIN 6.0-8.0", ANCHO DE SECCION 

DE RIN DE MEDICION 241MM  EN 7.0, 

DIAMETRO 737MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,083.00 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE CARGA 

PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 10.7 MM, 

ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", ANCHO DE 

SECCION 215, DIAMETRO TOTAL 859MM. 

1 12 $2,100.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE CARGA, 

TECNOLOGIA "DURABLE CONTACT 

PATCH", INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 104/102R; RANGO DE 

ANCHO DEL RIN 5.0 - 6.0"; ANCHO DE 

SECCION DE RIN DE MEDICION 201 MM 

EN 6.0;  DIAMETRO 655 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,595.00 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE CARGA 

488 MM; DIAMETRO TOTAL 1050 MM.  

1 4 $9,950.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

25 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES; 

INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 91H; RANGO DE ANCHO DEL 

RIN 5.5 - 7.5"; ANCHO DE SECCION DEL 

RIN DE MEDICION 214 MM EN 6.5; 

DIAMETRO 632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 520. 

1 4 $1,213.00 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA POR 

DOS CAPAS DE POLIESTER, DISEÑO DE 

PISO ASIMETRICO, BANDA DE 

RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 TIPOS 

DE HULE, DOS ANCHOS CINTURONES DE 

ACERO QUE PERMITAN UNA MAYOR 

PROTECCION DE LA BANDA DE 

RODAMIENTO CONTRA LAS AGRESIONES 

Y PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE SECCION 

DEL RIN DE MEDICION 203 MM EN 5.5; 

DIAMETRO 668 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32 MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $1,942.00 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES, 

DE CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. TECNOLOGIA 

TRU FORM QUE BALANCEA LA PRESIÓN 

EN LA HUELLA DE CONTACTO. INDICE DE 

CARGA 81T, RANGO DE ANCHO DE RIN 

5.0- 6.0 PULGADAS, PROFUNDIDAD DE 

PISO 8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 

PSI, TREADWAER 660. 

1 24 $1,195.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

26 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN RODADO 

MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 99T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,652.00 

 
Neumáticos de Calidad, S.A. de C.V., oferta las partidas en concurso como se 

muestra: 

 

PARTIDA 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD MENSUAL 

NEMATICOS 
DE 

CALIDAD, 
S.A. DE C.V. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 
ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 85S, 

RANGO ANCHO DEL RIN 4.5-6.5", 

ANCHO DE SECCION DE RIN DE 

MEDICION 188MM  EN 5.5, DIAMETRO 

589MM, PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 

8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,090.00 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS 

SOLIDOS EN LAS LLANTAS, 

TECNOLOGIA DURASHIELD, INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 104S, 

RANGO ANCHO DEL RIN 6.0-8.0", 

ANCHO DE SECCION DE RIN DE 

MEDICION 241MM  EN 7.0, DIAMETRO 

737MM, PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 

10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,200.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

27 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE 

CARGA PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 

10.7 MM, ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", 

ANCHO DE SECCION 215, DIAMETRO 

TOTAL 859MM. 

1 12 $2,210.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE 

CARGA, TECNOLOGIA "DURABLE 

CONTACT PATCH", INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 

104/102R; RANGO DE ANCHO DEL RIN 

5.0 - 6.0"; ANCHO DE SECCION DE RIN 

DE MEDICION 201 MM EN 6.0;  

DIAMETRO 655 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,730.00 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE 

CARGA 488 MM; DIAMETRO TOTAL 

1050 MM.  

1 4 $10,450.00 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES 

CIRCUNFERENCIALES; INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 91H; 

RANGO DE ANCHO DEL RIN 5.5 - 7.5"; 

ANCHO DE SECCION DEL RIN DE 

MEDICION 214 MM EN 6.5; DIAMETRO 

632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 

520. 

1 4 $1,283.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

28 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA 

POR DOS CAPAS DE POLIESTER, 

DISEÑO DE PISO ASIMETRICO, BANDA 

DE RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 

TIPOS DE HULE, DOS ANCHOS 

CINTURONES DE ACERO QUE 

PERMITAN UNA MAYOR PROTECCION 

DE LA BANDA DE RODAMIENTO 

CONTRA LAS AGRESIONES Y 

PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE 

SECCION DEL RIN DE MEDICION 203 

MM EN 5.5; DIAMETRO 668 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 10.32 

MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $2,045.00 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES 

CIRCUNFERENCIALES, DE 

CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. 

TECNOLOGIA TRU FORM QUE 

BALANCEA LA PRESIÓN EN LA HUELLA 

DE CONTACTO. INDICE DE CARGA 81T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 5.0- 6.0 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 PSI, 

TREADWAER 660. 

1 24 $1,260.00 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN 

RODADO MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 

99T, RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,787.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

29 

CONSIDERANDO 
 

PRIMERO.- Que la convocante está legalmente facultada para la celebración  de 

concursos y adquirir a través de licitación simplificada los bienes que requiera, así 
como para emitir los dictámenes y celebrar los contratos correspondientes. 

 
SEGUNDO.- Que el objeto de la presente licitación lo constituye la adjudicación de 
un contrato abierto, para la adquisición de neumáticos para Radiotelevisión de 

Veracruz, por lo que la documentación presentada por las empresas participantes 
en la licitación fue revisada en todos sus aspectos, verificándose que cumplieran 

los requisitos solicitados, desde el punto de vista técnico y económico. 
 

TERCERO.- Que en sujeción a la normatividad de la materia, la evaluación de las 
propuestas debe ser integral considerando como criterios de adjudicación no sólo 
el precio ofrecido por los participantes, sino también que los bienes requeridos 

cumplan con las especificaciones solicitadas en las bases de la licitación, además 
de su garantía, a efecto de que la adjudicación fuese realizada con base en la  

propuesta más conveniente para la convocante. 
  
CUARTO.- De conformidad con las bases que regulan este concurso y la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles 
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, los pedidos y contratos se 

adjudicarán al proveedor, que reúna las condiciones legales, técnicas y 
económicas requeridas por el Organismo convocante y garantice 
satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.  

 
SE RESUELVE 

 
PRIMERO.- Que valorados los aspectos técnicos y económicos de las 
propuestas presentadas por los proveedores participantes, así como considerando 

el análisis de la investigación de mercado correspondiente y con el fin de elegir a 
favor de Radiotelevisión de Veracruz las mejores condiciones en cuanto a 

cumplimiento de especificaciones técnicas, precio, calidad, financiamiento y demás 
circunstancias pertinentes; asimismo en cumplimiento a los numerales 3, 7 y 26 
de los Lineamientos para el Control y Contención del Gasto Publico en el Estado de 

Veracruz de Ignacio de la Llave, publicados en la Gaceta Oficial en fecha 13 de 
Marzo del año 2012, Radiotelevisión de Veracruz obtuvo el Dictamen de 

Suficiencia Presupuestal (DSP) número SSE/D-0516/2014, así como el 
Registro de Procedimientos de Adquisición e Inversión (RPAI), número 
110C80801/00002A/2014 por lo cual se determinó adjudicar a la empresa 

Distribuidora de Llantas del Golfo, S.A. de C.V. (DILLAGO), el contrato 
correspondiente a las partidas 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, y 9 por un importe mínimo y 

máximo de : 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

30 

 

PARTIDA 

UNIDAD 

DE 

MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD 

MENSUAL 
DILLAGO. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 

ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 85S, RANGO ANCHO DEL 

RIN 4.5-6.5", ANCHO DE SECCION DE 

RIN DE MEDICION 188MM  EN 5.5, 

DIAMETRO 589MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,037.00 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS SOLIDOS 

EN LAS LLANTAS, TECNOLOGIA 

DURASHIELD, INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 104S, RANGO ANCHO 

DEL RIN 6.0-8.0", ANCHO DE SECCION 

DE RIN DE MEDICION 241MM  EN 7.0, 

DIAMETRO 737MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,083.00 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE CARGA 

PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 10.7 MM, 

ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", ANCHO DE 

SECCION 215, DIAMETRO TOTAL 859MM. 

1 12 $2,100.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE CARGA, 

TECNOLOGIA "DURABLE CONTACT 

PATCH", INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 104/102R; RANGO DE 

ANCHO DEL RIN 5.0 - 6.0"; ANCHO DE 

SECCION DE RIN DE MEDICION 201 MM 

EN 6.0;  DIAMETRO 655 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,595.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

31 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE CARGA 

488 MM; DIAMETRO TOTAL 1050 MM.  

1 4 $9,950.00 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES; 

INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 91H; RANGO DE ANCHO DEL 

RIN 5.5 - 7.5"; ANCHO DE SECCION DEL 

RIN DE MEDICION 214 MM EN 6.5; 

DIAMETRO 632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 520. 

1 4 $1,213.00 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA POR 

DOS CAPAS DE POLIESTER, DISEÑO DE 

PISO ASIMETRICO, BANDA DE 

RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 TIPOS 

DE HULE, DOS ANCHOS CINTURONES DE 

ACERO QUE PERMITAN UNA MAYOR 

PROTECCION DE LA BANDA DE 

RODAMIENTO CONTRA LAS AGRESIONES 

Y PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE SECCION 

DEL RIN DE MEDICION 203 MM EN 5.5; 

DIAMETRO 668 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32 MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $1,942.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

32 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES, 

DE CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. TECNOLOGIA 

TRU FORM QUE BALANCEA LA PRESIÓN 

EN LA HUELLA DE CONTACTO. INDICE DE 

CARGA 81T, RANGO DE ANCHO DE RIN 

5.0- 6.0 PULGADAS, PROFUNDIDAD DE 

PISO 8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 

PSI, TREADWAER 660. 

1 24 $1,195.00 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN RODADO 

MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 99T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,652.00 

 
Condiciones: 

 
Lugar de entrega, Libre a bordo en las instalaciones de Radiotelevisión de 

Veracruz;  Forma de pago, crédito de 30 días naturales siguientes a la entrega 
de la recepción total de los neumáticos de acuerdo a cada solicitud a entera 

satisfacción de la convocante y presentación de la factura debidamente 
requisitada. El pago se efectuará en moneda nacional mediante transferencia 
bancaria a la cuenta del proveedor; Vigencia de precios, 45 días naturales. 

 
SEGUNDO.- Apercíbase al proveedor adjudicado que deberá comparecer ante la 

Subdirección Administrativa de Radiotelevisión de Veracruz a firmar el contrato 
respectivo a más tardar el 06 de mayo del año en curso, si dentro del término 
establecido para la firma del contrato, el proveedor no suscribe el mismo, se 

procederá a celebrarlo con el licitante que haya ocupado la segunda mejor opción 
solvente, siempre que la diferencia en precio, con respecto a la proposición que 

inicialmente hubiere resultado ganadora, no sea superior al diez por ciento y se 
aplicarán las sanciones estipuladas en la base décima sexta de la presente 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

33 

licitación y del artículo 73 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, 
Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 

 
TERCERO- Notifíquese por escrito a las empresas participantes, en los términos 

previstos en la cláusula octava de las bases de la licitación, al Comité para las 
Adquisiciones y Obra Pública del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave y a la Contraloría General del Estado. 

 
Así lo dictaminaron y proveyeron los integrantes de la comisión de la Licitación 

Simplificada No. LS/110C80801/003/2014, firmando al calce y margen para 
la debida constancia. 

 
 

 
 

 

A T E N T A M E N T E 
Xalapa, Veracruz; 25 de abril del 2014. 

 

SUBDIRECTOR  ADMINISTRATIVO 
 

 
 

 
 

L.C.  ARTURO J. PARRA OVIEDO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

34 

 

No. 0ficio  RTV/DRM/ADQ/0223/2014 

 
ASUNTO: Notificación de fallo  

 
 

MTRO. IGNACIO GARCÍA LEYVA 
SUBDIRECTOR DE ADQUISICIONES Y  
CONTROL DE INVENTARIOS DE LA SEFIPLAN 

P R E S E N T E 
 
En acatamiento a lo dispuesto en el resolutivo primero del dictamen emitido por la 

convocante de la licitación simplificada No. LS/110C80801/003/2014, relativa 
a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de 

Neumáticos, de conformidad con el anexo técnico y en términos de lo establecido 
en la cláusula octava de las bases de la licitación citada, me permito hacer de su 
conocimiento el fallo correspondiente a dicho dictamen, cuyos puntos de 

resolución son los siguientes:  
 

Que conforme a la evaluación realizada a las proposiciones técnicas y económicas 
presentadas por las empresas participantes en la Licitación Simplificada No. 
LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato 

Abierto, para la Adquisición de Neumáticos, 

 
Distribuidora de Llantas del Golfo, S.A. de C.V., oferta las partidas en 

concurso como se muestra: 

 

PARTIDA 

UNIDAD 

DE 

MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD 

MENSUAL 
DILLAGO. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 

ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 85S, RANGO ANCHO DEL 

RIN 4.5-6.5", ANCHO DE SECCION DE 

RIN DE MEDICION 188MM  EN 5.5, 

DIAMETRO 589MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,037.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

35 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS SOLIDOS 

EN LAS LLANTAS, TECNOLOGIA 

DURASHIELD, INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 104S, RANGO ANCHO 

DEL RIN 6.0-8.0", ANCHO DE SECCION 

DE RIN DE MEDICION 241MM  EN 7.0, 

DIAMETRO 737MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,083.00 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE CARGA 

PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 10.7 MM, 

ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", ANCHO DE 

SECCION 215, DIAMETRO TOTAL 859MM. 

1 12 $2,100.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE CARGA, 

TECNOLOGIA "DURABLE CONTACT 

PATCH", INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 104/102R; RANGO DE 

ANCHO DEL RIN 5.0 - 6.0"; ANCHO DE 

SECCION DE RIN DE MEDICION 201 MM 

EN 6.0;  DIAMETRO 655 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,595.00 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE CARGA 

488 MM; DIAMETRO TOTAL 1050 MM.  

1 4 $9,950.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

36 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES; 

INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 91H; RANGO DE ANCHO DEL 

RIN 5.5 - 7.5"; ANCHO DE SECCION DEL 

RIN DE MEDICION 214 MM EN 6.5; 

DIAMETRO 632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 520. 

1 4 $1,213.00 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA POR 

DOS CAPAS DE POLIESTER, DISEÑO DE 

PISO ASIMETRICO, BANDA DE 

RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 TIPOS 

DE HULE, DOS ANCHOS CINTURONES DE 

ACERO QUE PERMITAN UNA MAYOR 

PROTECCION DE LA BANDA DE 

RODAMIENTO CONTRA LAS AGRESIONES 

Y PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE SECCION 

DEL RIN DE MEDICION 203 MM EN 5.5; 

DIAMETRO 668 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32 MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $1,942.00 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES, 

DE CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. TECNOLOGIA 

TRU FORM QUE BALANCEA LA PRESIÓN 

EN LA HUELLA DE CONTACTO. INDICE DE 

CARGA 81T, RANGO DE ANCHO DE RIN 

5.0- 6.0 PULGADAS, PROFUNDIDAD DE 

PISO 8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 

PSI, TREADWAER 660. 

1 24 $1,195.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

37 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN RODADO 

MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 99T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,652.00 

 
Neumáticos de Calidad, S.A. de C.V., oferta las partidas en concurso como se 

muestra: 

 

PARTIDA 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD MENSUAL 

NEMATICOS 
DE 

CALIDAD, 
S.A. DE C.V. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 
ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 85S, 

RANGO ANCHO DEL RIN 4.5-6.5", 

ANCHO DE SECCION DE RIN DE 

MEDICION 188MM  EN 5.5, DIAMETRO 

589MM, PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 

8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,090.00 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS 

SOLIDOS EN LAS LLANTAS, 

TECNOLOGIA DURASHIELD, INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 104S, 

RANGO ANCHO DEL RIN 6.0-8.0", 

ANCHO DE SECCION DE RIN DE 

MEDICION 241MM  EN 7.0, DIAMETRO 

737MM, PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 

10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,200.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

38 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE 

CARGA PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 

10.7 MM, ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", 

ANCHO DE SECCION 215, DIAMETRO 

TOTAL 859MM. 

1 12 $2,210.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE 

CARGA, TECNOLOGIA "DURABLE 

CONTACT PATCH", INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 

104/102R; RANGO DE ANCHO DEL RIN 

5.0 - 6.0"; ANCHO DE SECCION DE RIN 

DE MEDICION 201 MM EN 6.0;  

DIAMETRO 655 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,730.00 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE 

CARGA 488 MM; DIAMETRO TOTAL 

1050 MM.  

1 4 $10,450.00 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES 

CIRCUNFERENCIALES; INDICE DE 

CARGA/RANGO DE VELOCIDAD 91H; 

RANGO DE ANCHO DEL RIN 5.5 - 7.5"; 

ANCHO DE SECCION DEL RIN DE 

MEDICION 214 MM EN 6.5; DIAMETRO 

632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 

520. 

1 4 $1,283.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

39 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA 

POR DOS CAPAS DE POLIESTER, 

DISEÑO DE PISO ASIMETRICO, BANDA 

DE RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 

TIPOS DE HULE, DOS ANCHOS 

CINTURONES DE ACERO QUE 

PERMITAN UNA MAYOR PROTECCION 

DE LA BANDA DE RODAMIENTO 

CONTRA LAS AGRESIONES Y 

PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE 

SECCION DEL RIN DE MEDICION 203 

MM EN 5.5; DIAMETRO 668 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 10.32 

MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $2,045.00 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES 

CIRCUNFERENCIALES, DE 

CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. 

TECNOLOGIA TRU FORM QUE 

BALANCEA LA PRESIÓN EN LA HUELLA 

DE CONTACTO. INDICE DE CARGA 81T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 5.0- 6.0 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 PSI, 

TREADWAER 660. 

1 24 $1,260.00 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN 

RODADO MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 

99T, RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,787.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

40 

CONSIDERANDO 
 

PRIMERO.- Que la convocante está legalmente facultada para la celebración  de 

concursos y adquirir a través de licitación simplificada los bienes que requiera, así 
como para emitir los dictámenes y celebrar los contratos correspondientes. 

 
SEGUNDO.- Que el objeto de la presente licitación lo constituye la adjudicación de 
un contrato abierto, para la adquisición de neumáticos para Radiotelevisión de 

Veracruz, por lo que la documentación presentada por las empresas participantes 
en la licitación fue revisada en todos sus aspectos, verificándose que cumplieran 

los requisitos solicitados, desde el punto de vista técnico y económico. 
 

TERCERO.- Que en sujeción a la normatividad de la materia, la evaluación de las 
propuestas debe ser integral considerando como criterios de adjudicación no sólo 
el precio ofrecido por los participantes, sino también que los bienes requeridos 

cumplan con las especificaciones solicitadas en las bases de la licitación, además 
de su garantía, a efecto de que la adjudicación fuese realizada con base en la  

propuesta más conveniente para la convocante. 
  
CUARTO.- De conformidad con las bases que regulan este concurso y la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles 
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, los pedidos y contratos se 

adjudicarán al proveedor, que reúna las condiciones legales, técnicas y 
económicas requeridas por el Organismo convocante y garantice 
satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.  

 
SE RESUELVE 

 
PRIMERO.- Que valorados los aspectos técnicos y económicos de las 
propuestas presentadas por los proveedores participantes, así como considerando 

el análisis de la investigación de mercado correspondiente y con el fin de elegir a 
favor de Radiotelevisión de Veracruz las mejores condiciones en cuanto a 

cumplimiento de especificaciones técnicas, precio, calidad, financiamiento y demás 
circunstancias pertinentes; asimismo en cumplimiento a los numerales 3, 7 y 26 
de los Lineamientos para el Control y Contención del Gasto Publico en el Estado de 

Veracruz de Ignacio de la Llave, publicados en la Gaceta Oficial en fecha 13 de 
Marzo del año 2012, Radiotelevisión de Veracruz obtuvo el Dictamen de 

Suficiencia Presupuestal (DSP) número SSE/D-0516/2014, así como el 
Registro de Procedimientos de Adquisición e Inversión (RPAI), número 
110C80801/00002A/2014 por lo cual se determinó adjudicar a la empresa 

Distribuidora de Llantas del Golfo, S.A. de C.V. (DILLAGO), el contrato 
correspondiente a las partidas 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, y 9 por un importe mínimo y 

máximo de : 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

41 

 

PARTIDA 

UNIDAD 

DE 

MEDIDA 

           DESCRIPCIÓN 

CANTIDAD 

MENSUAL 
DILLAGO. 

MÍNIMA MÁXIMA 

PRECIO 

UNITARIO 

ANTES DE 

IVA 

1 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/70 R-13; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

OPTIMIZADO, CONSTRUCCION 

DURASHIELD; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 85S, RANGO ANCHO DEL 

RIN 4.5-6.5", ANCHO DE SECCION DE 

RIN DE MEDICION 188MM  EN 5.5, 

DIAMETRO 589MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.73MM, TREADWER 480. 

1 35 $1,037.00 

2 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 245/75 R-16; 

CARACTERISTICAS: HOMBROS SOLIDOS 

EN LAS LLANTAS, TECNOLOGIA 

DURASHIELD, INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 104S, RANGO ANCHO 

DEL RIN 6.0-8.0", ANCHO DE SECCION 

DE RIN DE MEDICION 241MM  EN 7.0, 

DIAMETRO 737MM, PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32MM, TREADWER 540. 

1 16 $2,083.00 

3 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 7.50-17; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO Y 

ASTRIAS LATERALES, CONSTRUCCION 

CON ARMAZON EXTRA FUERTE DE 

CUERDA NYLON, CAPACIDAD DE CARGA 

PR 8, PROFUNDIDAD DE PISO 10.7 MM, 

ANCHO DE RIN 5.0 - 6.0", ANCHO DE 

SECCION 215, DIAMETRO TOTAL 859MM. 

1 12 $2,100.00 

4 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 195/70 R-15; 

CARACTERISTICAS: EXCELENTE 

DESEMPEÑO EN CAPACIDAD DE CARGA, 

TECNOLOGIA "DURABLE CONTACT 

PATCH", INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 104/102R; RANGO DE 

ANCHO DEL RIN 5.0 - 6.0"; ANCHO DE 

SECCION DE RIN DE MEDICION 201 MM 

EN 6.0;  DIAMETRO 655 MM; 

PROFUNDIDAD DE ESCULTURA 7.94 MM. 

1 4 $2,595.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

42 

5 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 22.5 R-11; 

CARACTERISTICAS: RADIAL TODAS 

POSICIONES DISEÑADA PARA 

APLICACIÓN EN AUTOPISTA Y 

CARRETERAS FEDERALES, EN CAMINOS 

ALTAMENTE DEMANDANTES; 

PROFUNDIDA DE PISO 18MM; ANCHO 

DEL RIN 8.25 - 7.50"; ANCHO DE 

SECCION 235 MM; ESPACIO MINIMO 

ENTRE DUAL 322 MM; RADIO DE CARGA 

488 MM; DIAMETRO TOTAL 1050 MM.  

1 4 $9,950.00 

6 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/55 R-16; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

PISO PARA TODO TIPO DE CLIMA Y 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES; 

INDICE DE CARGA/RANGO DE 

VELOCIDAD 91H; RANGO DE ANCHO DEL 

RIN 5.5 - 7.5"; ANCHO DE SECCION DEL 

RIN DE MEDICION 214 MM EN 6.5; 

DIAMETRO 632 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 8.33 MM; TREADWEAR 520. 

1 4 $1,213.00 

7 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 205/75 R-14, CEJA 

REFORZADA, CARCASA COMPUESTA POR 

DOS CAPAS DE POLIESTER, DISEÑO DE 

PISO ASIMETRICO, BANDA DE 

RODAMIENTO SE COMPONE DE 2 TIPOS 

DE HULE, DOS ANCHOS CINTURONES DE 

ACERO QUE PERMITAN UNA MAYOR 

PROTECCION DE LA BANDA DE 

RODAMIENTO CONTRA LAS AGRESIONES 

Y PENETRACIONES DE OBJETOS 

EXTRAÑOS; INDICE DE CARGA/RANGO 

DE VELOCIDAD 95T; RANGO DE NACHO 

DEL RIN 5.0 - 7.0"; ANCHO DE SECCION 

DEL RIN DE MEDICION 203 MM EN 5.5; 

DIAMETRO 668 MM; PROFUNDIDAD DE 

ESCULTURA 10.32 MM; TREADWEAR 500. 

1 4 $1,942.00 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

43 

8 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 185/60 R-14; 

CARACTERISTICAS: DISEÑO DE PISO 

PARA TODO TIPO DE CLIMA, DE TRES A 

CUATRO CANALES CIRCUNFERENCIALES, 

DE CONSTRUCCIÓN PIRAMIDAL DE 

CINTURONES LAMINADOS. TECNOLOGIA 

TRU FORM QUE BALANCEA LA PRESIÓN 

EN LA HUELLA DE CONTACTO. INDICE DE 

CARGA 81T, RANGO DE ANCHO DE RIN 

5.0- 6.0 PULGADAS, PROFUNDIDAD DE 

PISO 8.73, CARGA MÁXIMA 462 @ 44 

PSI, TREADWAER 660. 

1 24 $1,195.00 

9 PIEZA 

LLANTA MEDIDA 215/70 R-16C; 

CARACTERISTICAS: COMPUESTO DE 

SISTEMA DE TIRAS DE FIBRA 

ENVUELTAS ESPIRAL ARRIBA DEL 

PAQUETE DE CINTURONES DE ACERO 

PARA OPONERSE A LAS FUERZAS 

CENTRIFUGAS QUE CAUSAN 

DISTORSIÓN A ALTAS VELOCIDADES, 

COMPUESTO DE PISO DUAL PARA 

RESISTIR ABRASIÓN PARA UN RODADO 

MÁS FRIO. INDICE DE CARGA 99T, 

RANGO DE ANCHO DE RIN 55-70 

PULGADAS, PROFUNDIDAD DE PISO 

9.53, CARGA MÁXIMA 705 @ 44 PSI, 

TREADWAER 580. 

1 8 $2,652.00 

 
Condiciones: 

 
Lugar de entrega, Libre a bordo en las instalaciones de Radiotelevisión de 

Veracruz;  Forma de pago, crédito de 30 días naturales siguientes a la entrega 
de la recepción total de los neumáticos de acuerdo a cada solicitud a entera 

satisfacción de la convocante y presentación de la factura debidamente 
requisitada. El pago se efectuará en moneda nacional mediante transferencia 
bancaria a la cuenta del proveedor; Vigencia de precios, 45 días naturales. 

 
SEGUNDO.- Apercíbase al proveedor adjudicado que deberá comparecer ante la 

Subdirección Administrativa de Radiotelevisión de Veracruz a firmar el contrato 
respectivo a más tardar el 06 de mayo del año en curso, si dentro del término 
establecido para la firma del contrato, el proveedor no suscribe el mismo, se 

procederá a celebrarlo con el licitante que haya ocupado la segunda mejor opción 
solvente, siempre que la diferencia en precio, con respecto a la proposición que 

inicialmente hubiere resultado ganadora, no sea superior al diez por ciento y se 
aplicarán las sanciones estipuladas en la base décima sexta de la presente 



 
 

Licitación Simplificada 
No. LS/110C80801/003/2014, relativa a la Adjudicación de un Contrato Abierto, para la Adquisición de Neumáticos. 
Notificación de fallo 

44 

licitación y del artículo 73 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, 
Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave. 

 
TERCERO- Notifíquese por escrito a las empresas participantes, en los términos 

previstos en la cláusula octava de las bases de la licitación, al Comité para las 
Adquisiciones y Obra Pública del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave y a la Contraloría General del Estado. 

 
Así lo dictaminaron y proveyeron los integrantes de la comisión de la Licitación 

Simplificada No. LS/110C80801/003/2014, firmando al calce y margen para 
la debida constancia. 

 
 

 
 

 

A T E N T A M E N T E 
Xalapa, Veracruz; 25 de abril del 2014. 

 

SUBDIRECTOR  ADMINISTRATIVO 
 

 
 

 
 

L.C.  ARTURO J. PARRA OVIEDO 
 


